20. *Eudoxia vidua Constantini imperat Constantinopoli.* — Quod ad res spectat Orientis, hoc anno Constantinus Ducas imperator, cum imperasset annos septem et menses sex (ut tradit Curopalates) ex hac vita migravit, tribus relictis filiis, iisdemque imperatoribus cum Eudocia conjuge imperii curatrice, quæ sic imperavit cum filiis ad sequentem Indictionem usque: inde vero juncta viro in eum est imperium translatum.

Sic sub muliere imperio constituto, « Turcæ », inquit ipse Curopalates, « pererrarunt usque ad Cæsaream Cappadociæ, omnia diripientes atque evertentes, ignique succenso cremantes, impetu quoque facto in magnum et celeberrimum sancti Basilii templum, omnia incendunt, et sacra diripiunt, et irrupentes in ipsius sancti sepulchrum, sanctis ejus reliquiis nihil detrimenti inferre potuerunt. Erat enim diligenter præmunitum, et circumstructa quædam ædificia ita corroborata, ut ad demoliendum diuturno tempore indigerent. Ostia vero, quæ foraminibus opposita fuerant, auro et margaritis elaborata pretiosisque lapidibus, admunt, omnibusque sublatiis ornamentis, inde proficiuntur, multis interfectis Cæsariensibus, tempore polluto ». Hæc Curopalates.

¹ Adam l. IV. c. 16. — ² Ib. l. III. c. 5. in fin. — ³ Ib. l. IV. c. 6.

Anno periodi Græco-Romanæ 6560. — Anno Æræ Hispan. 1105. — Anno Hegiræ 460, inchoato die 11 Nov., Fer. 1. — Jesu Christi 1067.
— Alexandri II papæ 7. — Henrici IV reg. 12. — Constantinæ Duce imp. 9.

1. *Concil. Mantuanum et canonizatio S. Arialdi.* — A num. 1 ad 12. Concilium *Mantuanum*, in quo *Cadobus* antipapa damnatus, hoc anno celebratum, ideoque quæ Baronius anno MLXIV de illo habet, et quæ eodem anno de eo in Hedium attulimus, huc revocanda. Hanc epocham extra omne dubium ponit Landulfus Junior Mediolanensis historicus, qui ait : « Passus est beatus Arialdus quinto kal. Julii, anno Domini MLXVI ; de cuius morte doluit Alexander papa : verum anno sequenti, scilicet MLXVII, cum idem papa iret ad Synodum quam MANTUÆ celebravit, Mediolanum venit, multaque fecit statuta de statu Mediolanensis populi et cleri, beatumque ARIALDUM sanctorum martyrum catalogo annotavit ». Quibus ex verbis intelligimus primo, *sanctum Arialdum* hoc anno ab Alexandro II inter sanctos relatam fuisse. Secundo, eundem Pontificem *Mantuæ* Concilium, quod errore vulgari cum anno MLXIV alligatur, præsentem congregasse. Tertio, enim Mediolanum venisse, sive antequam illuc *Mainardum* Sylvæ-Candidæ episcopum et *Joannem presbyterum cardinalem* legatos mitteret, sive post eam legationem. Decreta enim ab utroque legato adversus simoniacos et clericos incontinentes condita, et a Baronio relata, alios temporis characteres non præferunt, quam istos : « Anno ab Incarnat. D. N. Jesu Christi MLXVII, Pontificatus vero domini Alexandri II papæ sexto, Indictione v, die primo mensis Augusti ». Cum vero Humbertus cardinalis, doctrina et pietate celebris, Sylvæ-Candidæ episcopus fuerit, et Mainardus eam Ecclesiam hoc anno rexerit, apparet illum jam vita functum fuisse. Ptolemæus Lucensis in Chronico, ubi Alexandri papæ initium biennio serius collocat, in errore persistens, Concilium Mantuanum cum anno MLXIX connectit et de Alexandro papa scribit : « Episcopus schismaticos cum Cadulo ad gremium Ecclesiæ refert, ipsosque sibi reconciliat, totumque populum sibi faventem. Contraxitque moram in toto spatio illius anni in dicta regione, pro majori firmitate pacis et unitatis ». Denique ex iisdem verbis *Landulfi* patet, Acta a Nicotao cardinali collecta integerrimæ fidei esse, et a Concilio Mantuano suo anno reddito firmitatem et tucem accipere.

2. *Arialdi sepulchrum gloriosum.* — Sed redeo ad *sanctum Arialdum*, qui anno superiori quarto kalend. Julii occisus fuit, non vero, ut perperam habetur apud Landulphum Juniorem num. præcedenti laudatum, V. kalend. Julii. Landulfus Senior, Arialdo cœvus et inimicus, lib. 3, cap. ult. apud Puricellum de sancto Arialdo lib. 1, cap. 2, post relatam ejus mortem scribit : « Transactis vero aliquantulis diebus ejus cadaveris fœtor castellum omne, ita ut omnes nausearent fugientes, occupavit ». At hanc calumniam refellit Arialdi canonizatio hoc anno facta, ut mox vidimus. Secundo B. Andreas abbas Vallisumbrosæ in ejus Vita, cap. 31 et seq. qui de rebus a se omnique populo diu post Arialdi martyrium visis loquitur : « In sancto, inquit, die Ascensionis Domini, posuimus illum in Ecclesiæ medio Sancti-Ambrosii : testor veritatem, quæ Deus est, etc. fragrantiam ex ipsis digitis (quibus corpus teligeram) emanare sensi qualem quantumvis nunquam me alibi sensisse reminiscor, etc. Congregata igitur est iterum in die sancto Pentecostes (hoc anno) multitudo, etc. Et sic cum magna gloria laudeque ineffabili ad monasterium deductus est Sancti-Celsi. Ibi namque in locum mirabiliter aptum traditus est sepulture, etc. Et hinc quippe ibi a nullis fidelibus adoratur et colitur ». Sancti Arialdi corpus anno MXCIX ab Anselmo IV archiepiscopo Mediolanensi in monasterium Sancti-Dionysii, paucos ante annos Mediolani constructum, translatum fuit, teste Puricello in ejus Vita lib. 4, cap. 83.

3. *Agitur Mediolani de electione episc. post Guidonem.* — Ad num. 12. *Guido* archiep. Mediolanensis, neque hoc anno, ut Baronius num. 12, et Sigonius lib. 9, neque sequenti, ut Ughellus in archiep. Mediolan. et Papebrocius in Exegesi de Episcopis Mediol. parl. 3, arbitrantur ; sed anno millesimo sexagesimo nono, ut scite notavit Puricellus in Vita sancti Herlembaldi cap. 28, archiepiscopatum Mediolanensem abdicavit. Nam currenti tantum anno, exeunte æstate, pax inter Mediolanenses Alexandri II opera constituta, eaque juxta Arnulphum a Puricello laudatum, per aliquod tempus duravit. Sed audiendus Arnulphus, cujus verba Puricellus recitat : « Nec tamen his

contentus Herlembaldus pergens Romam iterum novum iniit cum Romanis consilium. Vetus quippe fuit Italicæ regni conditio, perseverans usque in hodiernum, ut defunctis Ecclesiæ præsulibus, imperator rex provideat successores Italicis, a clero et populo decibilibiter invitatus. Hoc Romani canonicum esse negant; sed instantius archidiaconus ille Ildebrandus (postea papa sub Gregorii VII nomine), qui cum abolito veteri novum tentaret inducere constitutum, palam fatebatur haud secus sedari posse Mediolanense dissidium, quam canonicum habendo pastorem, ad quem eligendum necessarium fore dicebat Romanum consensum. His instructus assertionibus, Herlembaldus Mediolanum veniens, quæ audierat (nempe Romæ) festinanter exsequitur. Prius ergo secreto paucos convenit ex amicis, a quibus eum exigeret sponsionem celandi credita, caute subiit iuramento causam futuri eligendi pastoris post decessum præsentis. Deinde die noctuque laborans, laicos et clericos eidem iuramento reddit obnoxios. Ita Arnulphus lib. 3, cap. 18.